
Информация об основных итогах контрольного мероприятия «Контроль 

результатов реализации государственной программы Калужской области 

«Комплексное развитие сельских территорий в Калужской области» 

(подпрограмма «Создание и развитие инфраструктуры на сельских 

территориях» в части мероприятия «Создание современного облика сельских 

территорий», ЦУР 11 «Устойчивые города и населенные пункты») за 2022-

2023 годы (отдельные вопросы – за текущий период 2024 года)» 

(совместно с КСО района) 
 

Контрольное мероприятие проведено в соответствии с пунктом 1.1.15 плана 

работы Контрольно-счётной палаты Калужской области на 2024 год и 

распоряжением о проведении контрольного мероприятия от 23.08.2024 № 45-П. 

Объекты контрольно-проверочного мероприятия: 

- министерство сельского хозяйства Калужской области (далее – 

Министерство); 

- муниципальные образования Калужской области, участвующие в реализации 

Мероприятия. 

В ходе проведённого контрольного мероприятия выявлены нарушения и 

недостатки действующего законодательства. 

1. Финансовые нарушения, в том числе: 

1.1. Незаконное использование бюджетных средств, связанное с оплатой 

невыполненных объемов работ в нарушение статей 309, 702 Гражданского кодекса 

Российской Федерации, пункта 2 части 1 статьи 94 Федерального закона от 

05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный 

закон № 44-ФЗ), условий муниципальных контрактов. 

1.2. Неэффективное использование бюджетных средств (несоблюдение 

принципа эффективности, определённого статьёй 34 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации), в том числе: 

- связанное с неиспользованием оборудования, приобретенного для 

социальных объектов; 

- стоимость некачественных ремонтных работ. 

1.3. Временное отвлечение бюджетных средств, связанное с 

неиспользованием и невозвратом в доход областного бюджета по состоянию на 

10.09.2024 средств субсидии, полученной из областного бюджета.  
 

2. Нарушения, не имеющие стоимостной оценки: 

2.1. Министерством сельского хозяйства Калужской области в нарушение 

пунктов 4.3.3 и 4.3.4 соглашения от 28.12.2021 № 082-09-2022-405 (дополнительное 

соглашение от 25.01.2023 №7) о предоставлении субсидии из федерального 

бюджета бюджету субъекта Российской Федерации не обеспечено достижение 

результатов использования субсидии. 

Нарушение порядка и (или) условий предоставления (расходования) 

межбюджетных трансфертов влечет административную ответственность согласно 

части 3 статьи 15.15.3 Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях. 

На момент проведения контрольного мероприятия срок давности привлечения 

к административной ответственности по данному нарушению (2 года со дня 

совершения административного правонарушения – отчет на 01.01.2023) не истек. 



2.2. Администрацией МР «Перемышльский район» в нарушение пунктов 4.3.3 

и 4.3.4 соглашения от 21.02.2022 № 29632000-1-2022-008 (с изменениями и 

дополнениями) о предоставлении субсидии из бюджета субъекта РФ местному 

бюджету не обеспечено достижение результатов использования субсидии. 

Нарушение порядка и (или) условий предоставления (расходования) 

межбюджетных трансфертов влечет административную ответственность согласно 

части 3 статьи 15.15.3 Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях. 

На момент проведения контрольного мероприятия срок давности привлечения 

к административной ответственности по данному нарушению (2 года со дня 

совершения административного правонарушения – отчет на 01.01.2023) не истек. 

2.3. В муниципальном районе «Перемышльский район» по пяти 

муниципальным контрактам допущено нарушение сроков размещения в ЕИС 

документов, подтверждающих исполнение контрактов (договоров), что является 

нарушением п. 10 части 2 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ. 

Данное нарушение влечет за собой административную ответственность, 

предусмотренную частью 1 статьи 7.30 Кодекса Российской Федерации об 

административных нарушениях.  

Однако, привлечение к административной ответственности в соответствии с 

частью 1 статьи 7.30 КоАП РФ невозможно в связи с истечением одного года со 

дня совершения административного правонарушения (часть 1 статьи 4.5 КоАП). 

2.4. В муниципальном районе «Куйбышевский район» МКОУ «Закрутовская 

ООШ» нарушены сроки оплаты работ, что является нарушением статей 309, 314 и 

781 Гражданского кодекса РФ, части 5 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ и 

условий муниципального контракта от 27.03.2023 № 0137300001423000006. 

Данное нарушение влечет за собой административную ответственность, 

предусмотренную частью 1 статьи 7.32.5 КоАП РФ. 

Однако, привлечение к административной ответственности в соответствии с 

частью 1 статьи 7.32.5 КоАП РФ администраций МКОУ «Закрутовская ООШ» 

невозможно в связи с истечением одного года со дня совершения 

административного правонарушения (часть 1 статьи 4.5 КоАП). 

2.5. В муниципальном районе «Куйбышевский район» тремя заказчиками по 

трем муниципальным контрактам допущено нарушение сроков размещения в ЕИС 

документов, подтверждающих исполнение контрактов (договоров), что является 

нарушением п. 10 части 2 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ. 

Данное нарушение влечет за собой административную ответственность, 

предусмотренную частью 1 статьи 7.30 Кодекса Российской Федерации об 

административных нарушениях.  

Однако, привлечение к административной ответственности в соответствии с 

частью 1 статьи 7.30 КоАП РФ невозможно в связи с истечением одного года со 

дня совершения административного правонарушения (часть 1 статьи 4.5 КоАП). 
 

Результаты контрольного мероприятия рассмотрены на заседании коллегии 

Контрольно-счетной палаты Калужской области. 

В адрес министерства сельского хозяйства Калужской области, 

администрации МР «Перемышльский район» и администрации МР 

«Куйбышевский район» направлены представления. 


